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WSTĘP 

 
Nie jest to rana śmiertelna, bo nie można zadać rany śmiertelnej czemuś, co jest nieśmiertelne.  

Nie można uśmiercić nadziei.  

Ks. Jerzy Popiełuszko 

 

Naród, który przestaje śpiewać, przestaje istnieć  - te słowa Oskara Kolberga - polskiego 

etnografa, folklorysty i kompozytora, od 10 lat towarzyszą Patriotycznemu Śpiewaniu - 

przedsięwzięciu organizowanemu z inicjatywy Szkoły Podstawowej Nr 12 im. Zygmunta Glogera 

w Białymstoku.  

Patronat Honorowy nad tegoroczną, jubileuszową edycją objął Prezydent Rzeczypospolitej 

Polskiej - Andrzej Duda. Pan Prezydent wyraził przekonanie, że podlaskie spotkanie sympatyków 

patriotycznego śpiewu dobrze przysłuży jego popularyzowaniu i zachęci, szczególnie młodzież do 

poznawania utworów nawiązujących do dziejów Rzeczypospolitej oraz wartości, którym Polacy 

pozostawali wierni przez wieki. Podkreślił też, że idea wspólnego śpiewania pieśni i piosenek 

patriotycznych jest godną uznania inicjatywą, która propagując wielopokoleniowy śpiew 

patriotyczny, posłuży także edukacji historycznej wśród młodego pokolenia Podlasian.   

Spotykamy się więc jak co roku, by w kolejną, 99. rocznicę odzyskania przez Polskę 

niepodległości, podziękować za NIEPODLEGŁOŚĆ. Jesteśmy narodem o wspaniałej i ciekawej 

historii.  Nasi przodkowie kilkaset lat walczyli o naszą wolność. Od wieków byliśmy potęgą, z którą 

liczyła się cała Europa, odnosiliśmy zwycięstwa z o wiele potężniejszymi przeciwnikami - 

przykładów takich zwycięstw w naszej historii nie brakuje. Były one uosobieniem kluczowych 

wartości, takich jak patriotyzm, wolność czy determinacja w przeciwstawianiu się wrogom, a ludzie, 

którzy tworzyli naszą historię,  zasłużyli na wdzięczność, pamięć i szacunek. Jesteśmy dumni z takiej 

przeszłości.  

Pieśni patriotyczne bliskie są sercu każdego Polaka. To one dźwigają z kolan, upadku, 

rezygnacji, dają radość, moc i nadzieję, oczyszczają i burzą mury, dlatego powinniśmy je znać 

i z dumą śpiewać. Dla wielu z nas są znakomitą lekcją patriotyzmu oraz odzwierciedlają najlepszą 

rodzimą tradycję umiłowania Ojczyzny i trwania w wierze ojców, wartości, których – jak nauczał św. 

Jan Paweł II – należy strzec, pielęgnować i przekazywać następnym pokoleniom. 

Dziś patriotycznym śpiewaniem pragniemy przywołać w naszej pamięci wszystkich 

bohaterów narodowych. Chcemy wspólnie przeżywać atmosferę niesioną przez polskie pieśni 

i piosenki patriotyczne. Niech to Patriotyczne Śpiewanie doda nam nadziei, że potrafimy w duchu 

jedności tę okupioną ofiarą wielu naszych poprzedników Wolność i Niepodległość kształtować, 

pielęgnować i strzec.  

 

Wszystkim uczestnikom Patriotycznego Śpiewania życzymy wielu patriotycznych wzruszeń.  
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DELEGACJE SZKÓŁ, 

KTÓRE WZIĘŁY UDZIAŁ 

         W P A T R I O T Y C Z N Y M  Ś P I E W A N I U  2017 
 

 

 Szkoła Podstawowa im Elizy Orzeszkowej w Sobolewie 
 Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Kleosinie 
 Szkoła Podstawowa Nr 7 im. Hugona Kołłątaja w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 12 im. Zygmunta Glogera w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 20 im. gen Wł. Sikorskiego w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 21 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego 

w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 26 w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 28 K. I. Gałczyńskiego w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 29 im. Synów Pułku w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 30 przy Pogotowiu Opiekuńczym 

w Białymstoku im. bł. Edmunda Bojanowskiego 
 Szkoła Podstawowa Nr 34 im. Gen. Józefa Zachariasza Bema 

w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 37 im. Kazimierza Górskiego w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 42 im. Błogosławionego ks. Michała Sopoćki 

w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 43 im. Simony Kossak w Białymstoku  
 Szkoła Podstawowa Nr 44 im. Stanisława Moniuszki w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 50 z Oddziałami Integracyjnymi im. Świętej 
Jadwigi Królowej Polski w Białymstoku 

 Szkoła Podstawowa w Dubiczach Cerkiewnych 
 Zespół Szkolno - Przedszkolny Nr 4 w Białymstoku 
 Zespół Szkolno - Przedszkolny Nr 5  w Białymstoku 
 Zespół Szkół Mechanicznych CKP NR 2 im. Św. Józefa w Białymstoku 
 Zespół Szkół Technicznych im. gen. Władysława Andersa 

w Białymstoku 
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 Szkoła Podstawowa im. mjr Henryka Dobrzańskiego "Hubala" w Kolnicy 
 Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Juliusza Słowackiego w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 12 im. Zygmunta Glogera  w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 2 im. Księdza Jana Twardowskiego w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 2 im. Zygmunta Augusta w Augustowie 
 Szkoła Podstawowa Nr 7 im. Hugona Kołłątaja w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 20 im. gen Wł. Sikorskiego w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 28 im. Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego 

w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 30 przy Pogotowiu Opiekuńczym w Białymstoku 

im. bł. Edmunda Bojanowskiego 
 Szkoła Podstawowa Nr 31 im. J. Korczaka w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 34 im. gen. Józefa Zachariasza Bema w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 37 im. Kazimierza Górskiego w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 4 im. H. Sienkiewicza w Grajewie  
 Szkoła Podstawowa Nr 43 im. Simony Kossak w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 5 im. Stanisława Staszica w Łomży 
 Szkoła Podstawowa Nr 5 w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 6 im. J. Iwaszkiewicza w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 6 w Suwałkach 
 Szkoła Podstawowa Nr 7 im. Adama Mickiewicza w Łomży 
 Szkoła Podstawowa Nr 9 im. 42 Pułku Piechoty w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa w Boguszewie 
 Szkoła Podstawowa w Długołęce 
 Szkoła Podstawowa w Zabielu 
 Zespół Szkolno - Przedszkolny Nr 4 w Białymstoku 
 Zespół Szkolno - Przedszkolny Nr 5 w Białymstoku 
 Zespół Szkół im. ks. Jerzego Popiełuszki w Juchnowcu 
 Zespół Szkół Nr 15 przy Uniwersyteckim Dziecięcym Szpitalu Klinicznym 

w Białymstoku 
 Zespół Szkół Samorządowych w Lipsku 
 Zespół Szkół w Jaświłach 
 Zespół Szkół w Kalinówce Kościelnej 
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MAZUREK  DĄBROWSKIEGO 

 
Jeszcze Polska nie zginęła, 

Kiedy my żyjemy, 

Co nam obca przemoc wzięła, 

Szablą odbierzemy. 

 

 Ref.:  Marsz, marsz DŃbrowski, 

Z ziemi wğoskiej do Polski, 

Za Twoim przewodem 

ZğŃczym siň z narodem. 

Przejdziem Wisłę, przejdziem Wartę, 

Będziem Polakami, 

Dał nam przykład Bonaparte, 

Jak zwyciężać mamy. 

Ref.: Marsz, marsz DŃbrowskié 

 

Jak Czarniecki do Poznania 

Po szwedzkim zaborze, 

Dla Ojczyzny ratowania 

Wrócim się przez morze. 

Ref.: Marsz, marsz DŃbrowski é 

Rok 1795 - tragiczny rok w naszej historii. To trzeci, ostatni rozbiór Polski, którego dokonali nasi 
sąsiedzi: Rosja, Prusy i Austria. Polska zniknęła z mapy świata. Nie mieliśmy państwa, lecz stworzyliśmy polskie 

wojsko na obcej ziemi, we Włoszech, u boku Napoleona, który walczył z naszymi zaborcami. Tragedia rozbiorów 

sprawiła, że „Mazurek Dąbrowskiego” - Pieśń Legionów Polskich we Włoszech, pieśń  
o unikatowym dla Polski znaczeniu, powstała na terenach, które nigdy do Polski nie należały. Charakteryzuje ją 

prostota i ludowy charakter muzyki. Dzięki temu „Mazurek Dąbrowskiego” był utworem śpiewanym z radością 

nie tylko przez wojsko, ale nawet nuconym przez przedstawicieli różnych klas społecznych. Do tego słowa, które 
w lipcu 1797 roku napisał Józef Wybicki, budziły nadzieję i nawoływały do zbrojnej walki o ojczyznę.  

28 kwietnia 1927 roku Mazurek Dąbrowskiego stał się oficjalnie polskim hymnem narodowym,  

co potwierdza zapis w Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej.  
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ROTA 
 
Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród. 

Nie damy pogrześć mowy, 

Polski my naród, polski lud, 

Królewski szczep piastowy. 

Nie damy, by nas gnębił wróg. 

Tak nam dopomóż Bóg! 

Tak nam dopomóż Bóg! 

 

Do krwi ostatniej kropli z żył, 

Bronić będziemy ducha, 

Aż się rozpadnie w proch i pył 

Krzyżacka zawierucha. 

Twierdzą nam będzie każdy próg. 

Tak nam dopomóż Bóg! 

Tak nam dopomóż Bóg! 

 
Nie damy miana Polski zgnieść, 

Nie pójdziem żywo w trumnę. 

Na Polski imię, na Jej cześć, 

Podnosim czoła dumnie. 

Odzyska ziemię dziadów wnuk, 

Tak nam dopomóż Bóg! 

Tak nam dopomóż Bóg! 

 
 

 

 

 

 

 

„Rota” towarzyszyła Polakom podczas różnych manifestacji patriotycznych i w swoim czasie 
pełniła rolę hymnu narodowego. Słowa tej pieśni napisała Maria Konopnicka w 1901 roku w proteście 

wobec nasilającej się germanizacji polskich dzieci w pruskim zaborze. W 1910 roku do tekstu poetki 

Feliks Nowowiejski skomponował muzykę i po raz pierwszy pieśń została wykonana w Krakowie 
podczas wielkiej uroczystości patriotycznej, upamiętniającej 500 rocznicę zwycięskiej bitwy pod 

Grunwaldem. 
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PLACÓWKI, 

KTÓRE WŁĄCZYŁY SIĘ 

W P A T R I O T Y C Z N E  Ś P I E W A N I E  2017 

 
 Przedszkole Nr 1 w Hajnówce 
 Przedszkole Nr 4 z Oddziałem Integracyjnym w Suwałkach 
 Przedszkole Samorządowe 52 Kubusia Puchatka w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 20 w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 21 "NA BOJARACH" w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 28 w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 29 "Fantazja" w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 30 im. Świętego Jana Pawła II "Radosne" 

w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 31 w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 39 w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 41 Integracyjne w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 42 "Niezapominajka" w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 48 "Bajkowa Kraina" w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 49 im. Jana Brzechwy w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 51 "Przyjazne" w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 68 im. J. Korczaka w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 76 „Na Zielonych Wzgórzach” w Białymstoku  
 Przedszkole Samorządowe Nr 8 w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 26 im. Joanny Kuczyńskiej w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 42 "Niezapominajka" w Białymstoku 
 Szkoła Podstawowa Nr 11 im. Kornela Makuszyńskiego w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 81 "Brzoskwiniowy Raj" w Białymstoku 
 Przedszkole Samorządowe Nr 82 w Białymstoku 
 Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy  im. Waldemara Kikolskiego w 
Białymstoku  

 Stowarzyszenie "Edukator" w Łomży Szkoła Podstawowa w Niecikach 
 Szkoła Podstawowa im. 2 Pułku Ułanów Grochowskich w Przebrodzie 
 Szkoła Podstawowa im. Elizy Orzeszkowej w Sobolewie 
 Szkoła Podstawowa im. J. Piłsudskiego w Czerwonem 
 Szkoła Podstawowa im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Janowie 
 Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Ptakach 
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Bo od września, od siedemnastego 

 Dłuższą drogą, znów szedł każdy z nas: 

 Przez lód spod bieguna północnego, 

 Przez Łubiankę, przez Katyński Las! 

 

Na nieludzkiej ziemi znowu polski trakt 

Wyznaczyły bezimienne krzyże... 

Nie zatrzymał nas czerwony kat 

Bo przed nami Polska - coraz bliżej! 

 

 I myśmy szli, i szli - dziesiątkowani! 

 Choć zdradą pragnął nas podzielić wróg                                                             

 I przez Ludową przeszliśmy – niepokonani 

Aż Wolną Polskę - raczył wrócić Bóg!!! 

 

 
 

 
Autorem tekstu jest Marian Jonkajtys - wielki patriota i społecznik, Sybirak, poeta, aktor  

i reżyser, rzeźbiarz i plastyk.  Miał zaledwie 8 lat, gdy wybuchła wojna i znalazł się pod okupacją sowiecką. 

Jego rodzinę dotknęły bezwzględne represje stalinowskie: ojca aresztowano i zesłano do łagru, gdzie zmarł; 

starszy brat, podchorąży Wojska Polskiego, zginął w walce z Armią Czerwoną. W kwietniu 1940 r. wraz  

z matką i pięciorgiem rodzeństwa, został wywieziony z Augustowa w stepy Północnego Kazachstanu. Po 

tragicznych przeżyciach powrócił do kraju w 1946 roku. Jonkajtys – dziś znany, jako inicjator białostockiego 
Marszu Żywej Pamięci Polskiego Sybiru - nazywany jest poetą Sybiraków. Niosący brzemię żywej prawdy,  

w swojej twórczości upamiętnił katorgę Sybiraków. W latach 80. spisał historię własnej wywózki i opisał 

tragedię Polaków na Wschodzie wierszem. Do części z nich Czesław Majewski skomponował muzykę. Tak 
powstał m.in. „Marsz Sybiraków”, będący od 1990 roku hymnem Polaków przesiedlonych na Syberię. 

Każde słowo „Hymnu Sybiraków” wywołuje wzruszenie, łzy tych, którzy Sybir pamiętają – każde 

słowo jest ważne, bo opowiada okrutną historię Ich życia. 
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HEJ, HEJ, UŁANI 

 
Ułani, ułani, malowane dzieci,  

Niejedna panienka za wami poleci.  

 

Hej, hej, uğani! Malowane dzieci,  

Niejedna panienka za wami poleci!  

 

Hej, hej, uğani! Malowane dzieci,  

Niejedna panienka za wami poleci!  

   

Niejedna panienka i niejedna wdowa,  

Zobaczy ułana – kochać by gotowa.  

   

Jedzie ułan, jedzie, szablą pobrzękuje,  

Uciekaj dziewczyno, bo cię pocałuje.  

     

Babcia umierała, jeszcze się pytała:  

Czy na tamtym świecie, ułani będziecie?  

 

 

 

 

 

 

 
 
Hej, hej ułani należy do najpopularniejszych piosenek śpiewanych w czasie I wojny światowej, choć jej 

pierwowzoru należy szukać w czasach Księstwa Warszawskiego. Jedna z pierwszych drukowanych wersji tego 

utworu pochodzi z 1833 r. Wesoła i dowcipna piosenka o ułanach nieznanego autora pojawiała się od tej pory 
w różnych wariantach tekstowych i melodycznych. Obecnie śpiewana z refrenem Hej, hej, ułani, malowane dzieci 

powstała przed pierwszą wojną i była oparta na wersjach wcześniejszych. Dużą popularnością pieśń cieszyła się 
w polskich formacjach wojskowych na Wschodzie w latach 1917–1918. 
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PŁYNIE WISŁA, PŁYNIE 
 

Płynie Wisła, płynie 

Po polskiej krainie, 

Zobaczyła Kraków, 

Pewnie go nie minie. 

 

Zobaczyła Kraków, 

Wnet go pokochała, 

A w dowód miłości 

Wstęgą opasała. 

 

Chociaż się schowała 

W Niepołomskie lasy, 

I do morza wpada, 

Płynie, jak przed czasy. 

 

Nad moją kolebką 

Matka się schylała, 

I po polsku pacierz 

mówić nauczała. 

 

 
 

 

 

 

 
Pieśń ta jest anonimową odmianą słowną i melodyczną napisanego przez E. Wasilewskiego w 1840 r. 

krakowiaka Od południa stoi matka. Autorem tej pieśni patriotycznej jest najprawdopodobniej Kazimierz 

Hoffman, przypisuje się mu również autorstwo melodii tej piosenki ludowej. Odegrała ona wielką rolę 

wychowawczą w czasach niewoli, okupacji i zniewolenia komunistycznego.  
Wisła – Królowa Polskich Rzek, symbol polskości i patriotyzmu – to nasze naturalne oraz historyczno-

kulturowe dziedzictwo. Doceniając znaczenie Wisły w życiu naszego Narodu i Państwa, Sejm Rzeczypospolitej 

Polskiej ustanowił rok 2017 Rokiem Rzeki Wisły. W 550. rocznicę pierwszego wolnego flisu oddał hołd 
pokoleniom rodaków, którzy dzięki Wiśle i w oparciu o nią budowali tożsamość i potęgę Państwa Polskiego1.  

                                                 
1 UCHWAŁA SEJMU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie ustanowienia roku 2017 Rokiem 

Rzeki Wisły 
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HYMN SYBIRAKÓW 
 
Z miast kresowych, wschodnich osad i wsi, 

Z rezydencji, białych dworków i chat 

Myśmy wciąż do Niepodległej szli 

Szli z uporem, ponad dwieście lat! 

 

 Wydłużyli drogę carscy kaci 

 Przez Syberię wiódł najkrótszy szlak 

 I w kajdanach szli Konfederaci 

 Mogiłami znacząc polski trakt... 

 

Z Insurekcji Kościuszkowskiej, z powstań dwóch, 

Szkół, barykad Warszawy i Łodzi, 

Konradowski unosił się duch 

I nam w marszu do Polski przewodził. 

 

 A myśmy szli, i szli - dziesiątkowani 

 Przez tajgę, stepy - plątaniną dróg!  

 A myśmy szli, i szli - niepokonani                                                                                 

 Aż "Cud nad Wisłą" - darował nam Bóg. 

 

Z miast kresowych, wschodnich osad i wsi, 

Szkół, urzędów, i kamienic i chat: 

Myśmy znów do Niepodległej szli, 

Jak z zaboru, sprzed dwudziestu lat. 
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Ojcze nasz i Zdrowaś 

I Skład Apostolski, 

Bym do samej śmierci 

Kochał naród polski. 

 

Bo ten naród polski 

Ma ten urok w sobie: 

Kto go raz pokochał, 

Nie zapomni w grobie. 

 

Płynie Wisła, płynie 

Po polskiej krainie, 

A dopóki płynie: 

Polska nie zaginie!.. 

 



 

Piastunko naszych snów nad Wisłą, 

niejeden u twych stóp już zgasł — 

i choćby wszystkim zginąć przyszło, 

nie cofnie się już żaden z nas. 

 

Poległym — chwała, wolność — żywym! 

Niech płynie w niebo dumny śpiew. 

Wierzymy, że nam Sprawiedliwy 

odpłaci za przelaną krew. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Słowa napisał Stanisław Ryszard Dobrowolski – „Goliard”. Autorem melodii jest Andrzej Panufnik. 

Utwór ten stał się symbolem Powstania. Powstanie Warszawskie trwało od 1 VIII do 2 X 1944 roku. Był to jeden 
z ostatnich aktów polskiego bohaterstwa w II wojnie światowej. Wymierzone militarnie przeciwko 

hitlerowskiemu okupantowi, faktycznie miało pokazać światu, że Polacy stanowią ważny element koalicji 

antyhitlerowskiej i uchronić Polskę powojenną przed ściślejszym związaniem z ZSRR. Powstanie miało tragiczny 
przebieg, gdyż Stalin wstrzymał ofensywę, pozostawiając Warszawę na pastwę Hitlerowców. Bohaterska 

Warszawa została kompletnie zburzona. 
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BIAŁE RÓŻE 
 

Rozkwitały pąki białych róż, 

Wróć, Jasieńku, z tej wojenki, wróć. 

/Wróć, ucałuj, jak za dawnych lat, 

Dam ci za to róży najpiękniejszy kwiat!/bis 

 

Ponad stepem nieprzejrzana mgła, 

Wiatr w burzanach cichuteńko łka. 

/Przyszła zima, opadł róży kwiat, 

Poszedł w świat Jasieńko, zginął za nim ślad./bis 

 

Już przekwitły pąki białych róż, 

Przeszło lato, jesień, zima już. 

/Cóż ci teraz dam, Jasieńku, hej, 

Gdy z wojenki wrócisz do dziewczyny swej?/bis 

 

Jasieńkowi nic nie trzeba już, 

Bo mu kwitną pąki białych róż. 

/Tam nad jarem, gdzie w wojence padł, 

Wyrósł na mogile biały róży kwiat./bis 

 

Nie rozpaczaj, lube dziewczę, nie. 

W polskiej ziemi nie będzie mu źle. 

/Policzony będzie trud i znój, 

Za Ojczyznę poległ ukochany twój./bis 
 

 
 
Jedna z najbardziej znanych piosenek żołnierskich z czasów I wojny światowej. Utwór powstał 

w latach 1914–1918 na kanwie starej piosenki ludowej Może pszczółka zaniesie ci to, com napisała serca mego 

krwią. Napisał ją poeta młodopolski, dziennikarz i historyk sztuki, Jan Lankau z Krakowa. W późniejszym 
okresie do tekstu włączono także zwrotki z podobnej piosenki Białe róże, pióra poety Kazimierza Wroczyńskiego, 

napisanej najprawdopodobniej w 1918 r. i wtedy piosenka zyskała szeroką popularność. Wówczas autor włączył 

ją do repertuaru kabaretu literackiego Czarny Kot, z muzyką skomponowaną przez Mieczysława Kozara - 
Słobódzkiego. W latach 1939–1945 śpiewano ją powszechnie w Wojsku Polskim na Wschodzie i na Zachodzie 

oraz w kraju.  

 

 

7 



 

PRZYBYLI  UŁANI 
 
Przybyli ułani pod okienko  

Stukają, pukają, puść panienko  

 

O Jezu, a cóż to za wojacy!  

Otwieraj, nie bój się, to Czwartacy  

 

Przyszliśmy napoić nasze konie  

Za nami piechoty pełne błonie  

 

O Jezu, a dokąd Bóg prowadzi?  

Warszawę odwiedzić byśmy radzi.  

 

Gdy zwiedzim Warszawę, już nam pilno  

Zobaczyć to stare nasze Wilno.  

 

Po drodze Białystok odwiedzimy 

Na Plantach, na Plantach posiedzimy. 

 

A z Wilna już droga jest gotowa 

Prowadzi prościutko aż do Lwowa. 

 

 
 

Ta wesoła piosenka powstała w 1914 roku. Autorem sześciu zwrotek jest Feliks Gwiżdż - dziennikarz, 

działacz niepodległościowy. W czasie I wojny - oficer Czwartego Pułku Piechoty Legionów. Po wojnie senator 
RP, a w latach II wojny światowej oficer Armii Krajowej i uczestnik Powstania Warszawskiego. Po wojnie 

aresztowany przez komunistów, nie przeżył więzienia. Pozostała, znana część piosenki stanowi twórczość 

żołnierzy. 
Zwrotkę o Białymstoku przekazała nam pani Wanda Ogrodnik – absolwentka Szkoły 

Podstawowej Nr 12 w Białymstoku z 1939 r. Według jej relacji, zwrotkę tę śpiewano powszechnie na naszym 
terenie przed wojną, kiedy ona sama była dzieckiem.   
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WARSZAWSKIE DZIECI 

Nie złamie wolnych żadna klęska, 

nie strwoży śmiałych żaden trud, 

pójdziemy razem do zwycięstwa, 

gdy ramię w ramię stanie lud. 

 

Ref.:  Warszawskie dzieci, p·jdziemy w b·j, 

          za kaŨdy kamieŒ tw·j, stolico, damy krew. 

          Warszawskie dzieci, p·jdziemy w b·j, 

          gdy padnie rozkaz tw·j, poniesiem wrogom gniew! 

 

Powiśle, Wola i Mokotów, 

ulica każda, każdy dom, 

gdy padnie pierwszy strzał, bądź gotów, 

jak w ręku Boga złoty grom. 

 

Od młota, piły, dłuta, kielni 

stolico, synów swoich sław, 

że stoją wraz przy tobie wierni 

na straży twych żelaznych praw. 
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MODLITWA PARTYZANCKA 
 

O, Panie, któryś jest na niebie, 

Wyciągnij sprawiedliwą dłoń, 

Wołamy ze wszech stron do Ciebie 

O polską moc i polską broń. 

 

Ref.:   O, Panie, skrusz ten miecz, co siekğ nasz kraj, 

 Do wolnej Polski nam powr·ciĺ daj, 

     By stağ siň Ŧr·dğem nowej siğy 

            Nasz dom ï nasz kraj. 

 

O, Panie, usłysz prośby nasze, 

Wysłuchaj nasz tułaczy śpiew,  

Znad Wilii, Niemna, Bugu, Sanu, 

Męczeńska do Cię woła krew.  

 

 

W poszumie drzew, o Twórco Panie, 

Błogosław nasz żołnierski trud. 

Cokolwiek stało się lub stanie,  

Nie damy Kresów – to nasz ślub. 

 

 

 

 

 

 

 
Pierwsza z własną melodią pieśń żołnierska z II wojny światowej. Modlitwa obozowa narodziła się  

w październiku 1939 r. w obozie internowanych żołnierzy polskich w miejscowości Bals, na terenie Rumunii. 
Pieśń dotarła do okupowanego kraju za pośrednictwem skoczków spadochronowych. Zyskała szeroki rozgłos, 

śpiewały ją wszystkie formacje Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie i Zgrupowania kresowe AK, w tym 

także partyzanci Okręgu Wileńskiego. Pieśń ta stała się hymnem sławnych oddziałów partyzanckich 
Ponurego. Autor - Adam Kowalski był kapitanem Wojska Polskiego.  
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MASZERUJĄ STRZELCY / SZARA PIECHOTA / 
 

 

Nie noszą lampasów, lecz szary ich strój, 

Nie noszą ni srebra, ni złota, 

Lecz w pierwszym szeregu podąża na bój, 

Piechota, ta szara piechota. 

 

Ref.: MaszerujŃ strzelcy, maszerujŃ, 

 Karabiny bğyszczŃ, szary str·j, 

     A przed nimi drzewa salutujŃ, 

      Bo za naszŃ Polskň idŃ w b·j. 

 

Idą a w słońcu kołysze się stal, 

Dziewczęta zerkają zza płota, 

A oczy ich dumnie utkwione są w dal, 

Piechota, ta szara piechota. 

 

Nie grają im surmy, nie huczy im róg, 

A śmierć im pod stopy się miota, 

Lecz w pierwszym szeregu podąża na bój 

Piechota, ta szara piechota. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piosenka powstała w 1918 r. i została najbardziej popularną pieśnią międzywojenną, kampanii 

wrześniowej, sił zbrojnych na Zachodzie i oddziałów partyzanckich w kraju. Na podstawie jej melodii 

powstało wiele piosenek. Muzykę skomponował Leon Łuskino – legionista i oficer Wojska Polskiego.   

Za twórcę tekstu podawany jest Bolesław Lubicz-Zahorski. Szary ich strój - mundury koloru szarego 
nosiła piechota wywodząca się z Legionów. Kolor ten jest symbolem skromności, poświęcenia 

i dzielności tej żołnierskiej formacji. 

 

9 



 

PIERWSZA BRYGADA 
 

Legiony to żołnierska nuta, 

legiony to straceńców los. 

Legiony to żołnierska buta, 

Legiony to ofiarny stos. 

 

Ref.: My pierwsza brygada, 

 Strzelecka gromada. 

 Na stos rzuciliŜmy 

 Sw·j Ũycia los, na stos, na stos! 

 

O, ile mąk, ile cierpienia, 

O, ile krwi, przelanych łez, 

Pomimo to nie ma zwątpienia, 

Dodawał sił wędrówki kres. 

 

Krzyczeli, żeśmy stumanieni, 

Nie wierząc nam, że chcieć to móc. 

Leliśmy krew osamotnieni, 

A z nami był nasz drogi Wódz. 

 

Nie chcemy już od was uznania, 

Ni waszych mów, ni waszych łez. 

Skończyły się dni kołatania 

Do waszych serc, do waszych kies. 

 

 
 

10 sierpnia 1924 roku w przemówieniu wygłoszonym z okazji III Zjazdu Legionistów Józef 

Piłsudski miał powiedzieć: Dziękuję za tę najdumniejszą pieśń, jaką kiedykolwiek Polska stworzyła. 
Melodia tej pieśni pochodzi sprzed 1914 roku i jest dziełem nieznanego kompozytora. Wykonywała 

ja orkiestra stacjonującego w Kielcach Syberyjskiego Pułku Piechoty Rosyjskiej, jako marsz. 

W 1917 roku do melodii marsza dołączony został tekst. Do jego autorstwa przyznawało się dwóch 
legionistów: Tadeusz Biernacki i zamordowany później w Katyniu - Andrzej Tadeusz Hałaciński. 

„Pierwsza Brygada” była ulubioną pieśnią Wojska Polskiego w okresie dwudziestolecia 
międzywojennego. Dziś rozbrzmiewa podczas uroczystości patriotycznych, jako hymn Wojska 

Polskiego. 
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EJ DZIEWCZYNO, EJ NIEBOGO/MAKI/PRZEKORNA 

DZIEWCZYNA 
 

Ej dziewczyno, ej niebogo, 

jakieś wojsko pędzi drogą, 

skryj się za ścianę, skryj się za ścianę 

skryj się, skryj, skryj się, skryj. 

Ja myślałam, że to maki, 

że ogniste lecą ptaki, 

a to ułany, ułany, ułany, 

a to ułany, ułany, ułany. 

 

Strzeż się tego, co na przedzie, 

co na karym koniu jedzie, 

oficyjera, oficyjera, 

strzeż się, strzeż, strzeż się, strzeż! 

Jeśli mu się wydam miła, 

to nie będę się broniła, 

niech mnie zabiera, zabiera, zabiera,  

niech mnie zabiera, zabiera, zabiera. 

 

Serce weźmie, w dal pobiegnie, 

potem w krwawym polu legnie, 

zostaniesz wdową, zostaniesz wdową! 

Strzeż się, strzeż, strzeż się, strzeż! 

Łez ja po nim nie uronię, 

własną piersią go zasłonię, 

Bóg go zachowa, zachowa, zachowa, 

Bóg go zachowa, zachowa, zachowa.  

 

Piosenka z okresu wojny polsko-bolszewickiej 1919 - 1920 r. Została napisana prawdopodobnie  

w roku 1918 w ostatnich miesiącach I Wojny Światowej. Słowa ułożył Kornel Makuszyński, a muzykę Stanisław 
Niewiadomski. Stosunkowo krótka pieśń, dzięki czemu jest łatwa do zapamiętania w całości. Szybko została 

podchwycona nie tylko przez polskich żołnierzy, ale także przez cywilów. Do dzisiaj jest często śpiewana, 

doczekała się też przewrotnych interpretacji.  
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